
ỦY BAN NHÂN DÂN   

THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

 

Số:         /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 01 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023 

  

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, được sự nhất trí của Thường 

trực Thành ủy tại Thông báo số 399-TB/TU ngày 29/12/2022, Ủy ban nhân dân 

thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng 93 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Quý Mão năm 2023; đồng thời cổ vũ động 

viên các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân 

dân trên địa bàn thành phố đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực 

học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ mà 

Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Bắc Kạn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

đã đề ra. 

Là cơ sở để các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã phường 

chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Hội Xuân đồng thời giới thiệu, quảng 

bá các sản phẩm OCOP và nông sản có tiềm năng, thế mạnh của  thành phố Bắc 

Kạn năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Gắn việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam - mừng Xuân Quý Mão 2023, nội dung tuyên 

truyền về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; xây 

dựng đời sống văn hóa; vận động Nhân dân thực hiện đón Tết Nguyên đán với 

tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. 

Các hoạt động tổ chức trong Hội Xuân phải thiết thực, ý nghĩa; giữ gìn, 

phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp dân tộc; đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm, hiệu quả và phối hợp nhịp nhàng giữa các đơn vị liên quan. 

II. NỘI DUNG 

Tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023, mừng đất nước đổi 

mới; đồng thời lồng ghép tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế, văn 

hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thành phố năm 2022. Động viên 

cán bộ và Nhân dân tích cực lao động, sản xuất thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra. 
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Tổ chức Hội Xuân nhằm bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa đậm đà 

bản sắc dân tộc; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, sân chơi lành mạnh và giới thiệu, quảng bá các sản 

phẩm OCOP đến với Nhân dân và du khách thập phương trong dịp xuân mới. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI, 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI XUÂN 

1. Thời gian 

Hội Xuân diễn ra từ ngày: 27/01 đến hết ngày 28/01/2023 (tức ngày mùng 

06 đến hết ngày mùng 07 tháng Giêng âm lịch).  

Khai mạc Hội Xuân vào hồi 8h00’ ngày 28/01/2023 (tức ngày 07 tháng 

Giêng âm lịch). 

2. Địa điểm 

Mặt bằng Cụm công nghiệp Huyền Tụng, tổ Bản Vẻn, phường Huyền 

Tụng, thành phố Bắc Kạn. 

3. Thành phần khách mời 

3.1. Đại biểu tỉnh 

- Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo 

UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 

- Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;  

- Lãnh đạo Sở Thông tin & Truyền thông tỉnh; 

- Lãnh đạo, phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Lãnh đạo Báo Bắc Kạn; 

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh; 

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh; 

- Lãnh đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh; 

3.2. Đại biểu thành phố  

- Thường trực Thành uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo  

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; 

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố; 
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3.3. Đại biểu xã, phường 

- Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố; 

- Cán bộ, công chức các xã, phường. 

4. Chương trình hội xuân 

4.1. Phần lễ 

- Từ 19h30’- 22h00’ ngày 27/01/2023 (tức mùng 06 Tết): Chương trình 

nghệ thuật mừng Đảng mừng xuân Quý Mão 2023. Biểu diễn: Đội TTLĐ thành 

phố, UBND các xã, phường, hội Người cao tuổi và các câu lạc bộ văn hóa văn 

nghệ thành phố. 

- Từ 8h00’ - 9h00 ngày 28/01/2023 (tức mùng 07 Tết): 

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng. Biểu diễn: Đoàn Nghệ thuật dân tộc 

tỉnh Bắc Kạn. 

+ Thắp hương: Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo 

UBND, lãnh đạo Ủy ban MTTQ VN thành phố; Thường trực Đảng ủy, Thường 

trực HĐND, lãnh đạo  UBND, lãnh đạo Ủy ban MTTQ VN các xã, phường;  

+ Thực hiện nghi thức lễ Cầu mùa: Thầy cúng do UBND phường Huyền 

Tụng mời; 

+ Lễ chào cờ; 

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu khai mạc: Lãnh đạo UBND thành phố; 

+ Đánh trống khai hội: Lãnh đạo UBND thành phố. 

4.2. Phần hội 

- Từ 9h00’-16h30’: 

+ Múa sư tử; 

+ Các trò chơi: Tung còn, thi làm bánh dầy, bóng chuyền hơi nam, nữ; cắm 

trại; cờ bỏi; chọi gà; bịt mắt đập niêu… 

+ Tổ chức thi: Bóng chuyền hơi nam, nữ; kéo cóc; bắn nỏ; cà kheo; kéo co. 

Từ 19h30’ - 21h30’: Chương trình giao lưu văn nghệ do Đoàn Nghệ thuật 

Dân tộc tỉnh biểu diễn. 

Từ 21h30’: Chương trình đốt lửa trại do Thành đoàn Bắc Kạn phụ trách. 

5. Kinh phí tổ chức hội xuân:  

Được chi từ nguồn kinh phí cấp cho hoạt động sự nghiệp của Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông năm 2023. 
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Phần thi cắm trại: Chi từ nguồn kinh phí của Thành đoàn Bắc Kạn được 

cấp năm 2023. 

Phần thi làm bánh dày: Chi từ nguồn kinh phí của Hội Liên hiệp Phụ nữ 

thành phố được cấp năm 2023. 

Trưng bày sản phẩm OCOP: Phòng Kinh tế chủ trì, tham mưu  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa & Thông tin thành phố 

- Quản lý các hoạt động diễn ra tại Hội Xuân thành phố năm 2023. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Hội Xuân thành phố Bắc Kạn năm 

2023 về UBND thành phố theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các hoạt động văn hóa, thể thao; 

tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng 

tài, tổ phục vụ và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội Xuân năm 2023. 

- Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh xây dựng chương trình văn 

nghệ với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước để biểu diễn tại 

hội xuân.  

- Tăng thời lượng tuyên truyền và tin, bài phản ánh rộng rãi các nội dung 

trên sóng truyền thanh, Cổng thông tin điện tử thành phố và Đài PT-TH Bắc Kạn 

trước, trong và sau quá trình tổ chức Hội Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

- Phối hợp với Thành đoàn tổ chức đốt lửa trại tại Hội Xuân (theo kế hoạch 

của Thành đoàn). 

- Phối hợp với Thành đoàn, Hội LHPN thành phố tổ chức thi cắm trại, thi làm 

bánh dầy. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Thẩm định, duyệt dự toán kinh phí tổ chức Hội Xuân thành phố Bắc Kạn 

năm 2023; hướng dẫn thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định. 

4. Văn phòng HĐND - UBND thành phố 

- Tham mưu thành phần dự và phát hành giấy mời các đại biểu dự Hội 

Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023;  

- Chủ trì tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại Hội Xuân. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tại lễ khai mạc Hội Xuân. 

- Phối hợp với UBND phường Huyền Tụng chuẩn bị tốt công tác hậu cần 

phục vụ Hội Xuân. 

5. Công an thành phố 

- Cử cán bộ chiến sĩ làm công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao 

thông trước, trong và sau Hội Xuân. 
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- Phối hợp với UBND phường Huyền Tụng chuẩn bị địa điểm, bố trí, sắp 

xếp chỗ để xe của đại biểu và Nhân dân. 

6. Trung tâm Y tế thành phố 

Chỉ đạo Trạm Y tế phường Huyền Tụng cử cán bộ y tế phục vụ chăm sóc sức 

khỏe cán bộ và Nhân dân trong quá trình diễn ra Hội Xuân thành phố năm 2023. 

7. Thành đoàn Bắc Kạn 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành 

phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tại hội xuân; hướng dẫn các đơn vị 

thi cắm trại, tổ chức một số trò chơi trong chương trình hội; điều hành chương 

trình đốt lửa trại; vận động các cơ sở đoàn trực thuộc Thành đoàn Bắc Kạn tích 

cực tham gia các nội dung văn hóa, văn nghệ, thể thao tại Hội Xuân;  

- Trao giải thưởng các nội dung do đơn vị chủ trì tổ chức. 

- Cử tình nguyện viên tham gia phục vụ trước, trong và sau Hội Xuân 

thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây 

dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức nội dung thi làm bánh dầy. 

 - Trao giải thưởng nội dung thi làm bánh dầy. 

9. Phòng Kinh tế thành phố 

- Chủ trì vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia trưng bày và bán 

các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp có tiềm năng tại Hội Xuân. 

- Lập dự toán kinh phí, hướng dẫn các doanh nghiệp và Hợp tác xã thực 

hiện trưng bày. 

10. Điện lực thành phố 

- Xây dựng phương án đảm bảo cấp điện trong suốt thời gian diễn ra Hội 

Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

- Cử cán bộ kỹ thuật tham gia hỗ trợ phục vụ các nhiệm vụ liên quan đến 

kỹ thuật điện, đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức hội xuân. 

11. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố 

Phối hợp hỗ trợ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông vận chuyển 

toàn bộ cơ sở vật chất tổ chức hội xuân. 

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Tuyên truyền, vận động các hợp tác xã tham gia giới thiệu và trưng bày 

các sản phẩm OCOP tại hội xuân. 
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- Xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn tham gia đầy đủ các hoạt động tại Hội 

Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

* Đối với UBND phường Huyền Tụng 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố 

chuẩn bị địa điểm, nhân lực, vật lực và các điều kiện tổ chức hội xuân. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đảm 

bảo công tác an ninh trật tự, y tế, vệ sinh khu vực tổ chức hội xuân, đường làng, ngõ 

xóm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đặc biệt là khu vực tổ chức hội xuân. 

- Mời Thầy cúng làm lễ cầu mùa, cầu an. 

- Chủ động lập danh sách và mời các thành phần tham gia theo nội dung kế 

hoạch thuộc thẩm quyền của phường. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị tốt công tác hậu 

cần phục vụ hội xuân. 

13. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố 

Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia 

Hội Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội Xuân thành phố Bắc Kạn năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

Gửi điện tử: 

- Sở VH,TT&DL tỉnh; 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- Đài PT-TH tỉnh; 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, LLVT TP; 

Gửi bản giấy: 

- BCH Quân sự thành phố; 

- Lưu: VT + Trung tâm VHTT&TT TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Huế 
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